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Φίλε συνδημότη,

Κ αλώς	όρισες	στην	οικογένεια	του	δήμου	μας!	Αυτό	που	κρατάς	στα	χέρια	σου	είναι	ένας	συνοπτικός	οδηγός	της	πόλης	στην	οποία	
έγινες	δημότης.	Μια	σύντομη,	πρακτική	έκδοση	που	περιέχει	τις	πιο	

βασικές	πληροφορίες	και	λειτουργίες	για	το	νέο	σου	δήμο.

Ο	δήμος	Πυλαίας	-	Χορτιάτη	κλείνει	μέσα	του	έξι	δημοτικές	και	τοπικές	ενό-
τητες	με	ένδοξη	ιστορία	και	υπέροχους	ανθρώπους.	Είναι	από	τους	ομορ-
φότερους	και	ισχυρότερους	δήμους	της	χώρας,	με	εξαιρετικές	υποδομές	
καθημερινότητας	και	απαράμιλλη	φυσική	ομορφιά.

Ο	δήμος	Πυλαίας	-	Χορτιάτη	λειτουργεί	με	τα	πρότυπα	ποιότητας	ξένων	ευ-
ρωπαϊκών	δήμων.	Πρωτοπορεί	σε	θέματα	προστασίας	του	περιβάλλοντος,	
έχει	πλούσια	πολιτιστική	δραστηριότητα,	παρέχει	υψηλές	υπηρεσίες	καθα-
ριότητας	και	ανακύκλωσης,	έχει	οργανωμένο	δίκτυο	κοινωνικής	φροντί-
δας	και	εθελοντισμού,	επενδύει	διαρκώς	σε	σχολεία,	αστικές	αναπλάσεις,	
κέντρα	πολιτισμού,	αθλητισμού	και	μεγάλες	υποδομές.			

Από	σήμερα,	σε	όποια	περιοχή	του	δήμου	και	αν	ζεις,	όλες	οι	υπηρεσίες	
μας	θα	είναι	δίπλα	σου	για	ότι	χρειαστείς.

Από	σήμερα	και	κάθε	στιγμή	θα	είναι	ανοιχτή	και	η	πόρτα	του	προσωπικού	
μου	γραφείου,	όπως	είναι	επί	χρόνια	για	όλους	τους	δημότες.

Καλωσορίζοντάς	σε	θερμά	για	μια	ακόμη	φορά	και	νοιώθοντας	πως	είναι	
τιμή	μας	που	έγινες	δημότης	του	δήμου	Πυλαίας-Χορτιάτη,	

Με	φιλικούς	χαιρετισμούς 
Ο	Δήμαρχος

ΙΓΝΑΤΙΟΣ	ΚΑΪΤΕΖΙΔΗΣ

ΚΑΛΩΣΟΡΙΣΜΑ	ΔΗΜΑΡΧΟΥ



ΔΗΜΟΤΙΚΗ	ΕΝΟΤΗΤΑ	ΠΥΛΑΙΑΣ

Η	 ονομασία	 της	 Πυλαίας	 ξεκινά	 από	
το	424π.Χ.	που	η	λέξη	Στρέψα	πρω-
τοαναφέρεται	 σε	 κείμενα	 του	 Θουκι-
δίδη	 ως	 σημείο	 εισόδου	 και	 εξόδου	
στις	υπωρείες	του	Χορτιάτη	και	ζεύξη	
μεταξύ	Θεσσαλονίκης	και	Χαλκιδικής.	
Στη	συνέχεια	η	περιοχή	μετονομάζεται	
προσωρινά	 σε	 «Καπουτζιλάρ»,	 δηλα-
δή	Καστροφύλακες	επειδή	οι	κάτοικοί	
της	προστάτευαν	τις	πύλες	της	Θεσσα-
λονίκης.	 Το	 1926	 η	 κοινότητα	 παίρ-
νει	το	όνομα	Στρέψα	και	τον	Μάιο	του	
1928	μετονομάζεται	σε	Πυλαία,	όνο-
μα	που	διατηρεί	μέχρι	σήμερα.	Η	δημο-
τική	 ενότητα	Πυλαίας	 ξεκινάει	από	 τις	
ακτές	 του	Θερμαϊκού	κόλπου	έχοντας	
ένα	θαλάσσιο	μέτωπο	μήκους	4,5km,	
και	 ανεβαίνει	 μέχρι	 την	 περιοχή	 της	
Βίλα	Ριτζ	που	αποτελεί	το	όριό	της	με	
τη	δημοτική	ενότητα	του	Πανοράματος.	
Αξιοσημείωτο	της	ιστορίας	της	Πυλαί-
ας	αποτελεί	η	Αρχαία	Γέφυρα	που	χρο-

νολογικά	σχετίζεται	με	την	κατασκευή	της	Εγνατίας	οδού	(120	π.Χ.)	

Τα	ήθη	και	τα	έθιμα	της	περιοχής	έχουν	πολλά	ιστορικά	στοιχεία	όπως	άλλω-
στε	και	η	γυναικεία	φορεσιά	της	περιοχής,	ο	«σαγιάς»,	που	έχει	καταβολές	
από	το	Βυζάντιο.	Σήμερα	η	Πυλαία	αποτελεί	σύγχρονο	οικιστικό	και	εμπο-
ρικό	κέντρο	που	σύμφωνα	με	την	απογραφή	πληθυσμού	του	2011	αριθμεί	
34.678	κατοίκους.
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ΔΗΜΟΤΙΚΗ	ΕΝΟΤΗΤΑ	ΠΑΝΟΡΑΜΑΤΟΣ

Η	αρχική	ονομασία	του	Πανοράματος	ήταν	Αρσακλί	ή	Ακσακλί.	Το	νέο	χωριό	
ιδρύθηκε	το	1914	από	πρόσφυγες	της	Μικράς	Ασίας	και	το	1919		εγκατα-
στάθηκαν	οι	Πόντιοι	συστήνοντας	ουσιαστικά	τον	πρώτο	οικισμό.	Το	1922,	
με	τη	Μικρασιατική	καταστροφή	έρχονται	στην	περιοχή	και	κάτοικοι	της	Κα-
λαμαριάς.	Η	ύπαρξη	αρχαιολογικών	ευρημάτων	στην	περιοχή	Πλατανάκια,	οι	
οκτώ	βυζαντινοί	νερόμυλοι	και	οι	υδραυλικές	κατασκευές	που	λειτουργούν	
με	υδρομυλικό	σύστημα	χάρη	στη	μεγάλη	κλίση	του	εδάφους	και	αποτελούν	
τυπικό	«βιοτεχνικό	συγκρότημα»,	είναι	ένα	πολύτιμο	τεκμήριο	για	τη	βιομη-
χανική	αρχαιολογία.	

Μετά	 τη	 λήξη	 του	Α’	Παγκοσμίου	Πολέμου	η	περιοχή	ήταν	παραθεριστικό	
κέντρο	της	Θεσσαλονίκης.	Αργότερα	εικάζεται	πως	σε	συνέλευση	της	κοινό-
τητας	προτάθηκε	η	αλλαγή	του	ονόματος	σε	Πανόραμα	λόγω	της	εξέχουσας	
θέσης	και	της	αμφιθεατρικής	θέας	της	πόλης	της	Θεσσαλονίκης.	Το	Πανό-
ραμα	αποτελεί	 την	 καλύτερη	οικιστική	περιοχή	 της	 ευρύτερης	Θεσσαλονί-
κης	και	την	έδρα	του	νέου	μεγάλου	Καλλικρατικού	μας	δήμου	με	πληθυσμό	
17.546	κατοίκους	(απογραφή	2011).
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ΔΗΜΟΤΙΚΗ	ΕΝΟΤΗΤΑ	ΑΣΒΕΣΤΟΧΩΡΙΟΥ

Το	 Ασβεστοχώρι	 είναι	 ένας	
παλιός	 ιστορικός	οικισμός	στις	
παρυφές	 της	 Θεσσαλονίκης	
που	 χτίστηκε	 γύρω	στο	1.600	
και	 ονομάσθηκε	 Νεοχώρι.	 Το	
μαρτυρούν	 αρκετά	 σπίτια	 που	
βρίσκονται	στο	κέντρο	του	χω-
ριού	και	έχουν	το	παραδοσιακό	
μακεδονικό	 στυλ	 αρχιτεκτονι-
κής.	

Οι	πρώτοι	κάτοικοι	ήταν	φύλα-
κες	 της	 περιοχής,	 καταγόμενοι	
από	 τη	 Μάνη,	 και	 φύλαγαν	 το	
ταχυδρομείο	προς	 τη	Κωνστα-

ντινούπολη	και	τα	υδραγωγεία	της	Θεσσαλονίκης.	Αργότερα	ήρθαν	πρόσφυ-
γες	από	τις	τριγύρω	περιοχές,	Αγραφιώτες	και	Βλάχοι.	Σε	χάρτη	του	1914	το	
χωριό	αναφέρεται	με	τρείς	ονομασίες	Κιρέτσκιοϊ,	Νεοχώρι	και	Παεζάνοβο.	

Κατά	τη	Γερμανική	κατοχή	πολλοί	Ασβεστοχωρίτες	έπεσαν	θύματα	του	αγώ-
να	για	την	ελευθερία	με	αποκορύφωμα	την	ομαδική	εκτέλεση	19	παλληκα-
ριών	στις	26	Ιουλίου	1944	λίγο	πριν	την	απελευθέρωση	της	Ελλάδας.

Η	σημερινή	ονομασία	 της	περιοχής	αναφέρεται	στην	ενασχόληση	 των	κα-
τοίκων	 με	 την	 παραδοσιακή	 παραγωγή	 ασβέστη	 (Ασβεστοχώρι,	 Κιρέτσκι-
οϊ).	Στην	περιοχή	μπορούμε	να	δούμε	τα	ασβεστοποιία	με	τις	πλινθόκτιστες	
καμινάδες,	δείγματα	μιας	πρώιμης	βιομηχανικής	αρχιτεκτονικής.	Σήμερα	το	
Ασβεστοχώρι,	 πρώην	 έδρα	 του	 Καποδιστριακού	 δήμου	 Χορτιάτη,	 αριθμεί	
6.404	κατοίκους.
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ΔΗΜΟΤΙΚΗ	ΕΝΟΤΗΤΑ	ΧΟΡΤΙΑΤΗ

Η	 δημοτική	 ενότητα	 Χορ-
τιάτη	ήδη	από	τους	Ρωμα-
ϊκούς	 χρόνους	 τροφοδο-
τούσε	 με	 νερό	 ολόκληρη	
τη	 Θεσσαλονίκη.	 Ερείπια	
του	 θαυμάσιου	 υδραγω-
γείου	 σώζονται	 δίπλα	 στο	
χωριό.	Κατά	την	Βυζαντινή	
Περίοδο	η	περιοχή	γνώρι-
σε	 ιδιαίτερη	 ακμή	 με	 την	

ίδρυση	λαμπρών	μοναστηριών	όπως	η	Μονή	Χορταΐτου,	ερείπια	της	οποίας	
σώζονται	μέχρι	σήμερα.	Το	σημερινό	όνομα	του	χωριού	είναι	παραφθορά	
του	ονόματος	της	Μονής	Χορταΐτου.	Από	τη	Βυζαντινή	Εποχή	σώζεται	ο	πα-
νέμορφος	ναός	της	Μεταμορφώσεως	του	Σωτήρος,	νησιωτικού	οκταγωνι-
κού	τύπου	του	12ου	αιώνα.	

Την	 ιστορία	 του	 τόπου	
στιγμάτισε	 το	 Ολοκαύτω-
μα	 του	 χωριού	 στις	2	Σε-
πτεμβρίου	 1944.	 Οι	 Γερ-
μανοί	έκαψαν	το	χωριό	και	
σκότωσαν	149	κατοίκους.	
Πολλούς	από	αυτούς	τους	
έκαψαν	 ζωντανούς	 σε	
Φούρνους	 του	 χωριού,	
ανάμεσά	τους	ήταν	υπερή-

λικες	και	ανήλικα	παιδιά.	Σήμερα	είναι	μια	ήσυχη,	όμορφη	και	καταπράσινη	
κοινότητα	με	4.809	κατοίκους.
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ΔΗΜΟΤΙΚΗ	ΕΝΟΤΗΤΑ	ΦΙΛΥΡΟΥ

Οι	 πρώτοι	 κάτοικοι	 της	 δημοτικής	
ενότητας	 Φιλύρου	 μεταφέρθηκαν	
εδώ	από	 τα	 βάθη	 της	Μικράς	Ασί-
ας	 κατά	 τη	 διάρκεια	 της	 τουρκικής	
κατοχής.	 Οι	 Τούρκοι	 αποχώρησαν	
από	 την	 περιοχή	 αμέσως	 μετά	 την	
απελευθέρωση	 της	 Θεσσαλονί-
κης	 το	 1912-1913.	 Απομεινάρια	
της	 τουρκικής	 παρουσίας	 ένα	 τζα-
μί,	μερικά	σπίτια	 του	χωριού	και	η	
ονομασία	 του,	 Γιάλετζικ.	 Το	 1914	
φτάνουν	 και	 εγκαθίστανται	 στο	
Φίλυρο	 τρεις	 μεγάλες	 οικογένειες	
από	διάφορα	μέρη	του	Πόντου	και	
του	Καυκάσου	και	κυρίως	από	την	
επαρχία	 του	 Καρς.	 Οι	 οικογένειες	
αυτές	 είναι	 πρόγονοι	 των	 σημερι-
νών	Φιλυριωτών.	

Το	Φίλυρο	αγκαλιάζει	το	πανέμορφο	δρυοδάσος	Αμαδρυάς	με	μεγάλη	ποικι-
λία	βλάστησης	και	εξαιρετικά	περιπατητικά	μονοπάτια	που	δίνουν	τη	δυνατό-
τητα	για	πολλές	δραστηριότητες	και	χαρίζουν	σε	κάθε	επισκέπτη	μοναδικές	
στιγμές	επαφής	με	τη	φύση.		Ο	σημερινός	πληθυσμός	του	χωριού	είναι	με	
βάση	την	απογραφή	του	2011,	5.440	κάτοικοι.
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ΤΟΠΙΚΗ	ΕΝΟΤΗΤΑ	ΕΞΟΧΗΣ

Η	ιστορία	της	τοπικής	κοινότητας	Εξοχής	είναι	συνυφασμένη	με	το	Νοσοκο-
μείο	Παπανικολάου.	Το	1918	προς	το	 τέλος	 του	Α’	Παγκοσμίου	Πολέμου	
στην	σημερινή	θέση	του	νοσοκομείου	κατασκευάστηκαν	από	τον	Βρετανικό	
Στρατό	παραπήγματα	 για	 την	 επιτόπια	 νοσηλεία	 των	 τραυματιών	 τα	οποία	
μετά	την	εγκατάλειψη	τους	από	τον	Βρετανικό	Στρατό	αποτέλεσαν	τη	βάση	
για	την	 ίδρυση	από	το	Ελληνικό	κράτος	του	“Νοσοκομείου	Φυματιώντων”.	
Το	1983	μετονομάστηκε	αρχικά	σε	“Γενικό”	και	στη	συνέχεια	σε	“Γενικό	Πε-
ριφερειακό	Νοσοκομείο	 Γ.	 Παπανικολάου”.	Με	 1.776	 κατοίκους	 αποτελεί	
μια	όμορφη	οικιστική	περιοχή	του	δήμου	μας	που	αναπτύσσεται	συνεχώς	με	
σύγχρονες	υποδομές.	
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ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ

Σύμφωνα	 με	 την	 απογραφή	 του	 2011 
ο	πληθυσμός	 του	Δήμου	Πυλαίας-Χορτιάτη	
είναι	70.653.	Ειδικότερα:
Δημοτική	Ενότητα	Πανοράματος	 17.546
Δημοτική	Ενότητα	Πυλαίας	 34.678
Δημοτική	Ενότητα	Χορτιάτη	 18.429
Δημοτική	Κοινότητα	Χορτιάτη	 	4.809
Δημοτική	Κοινότητα	Ασβεστοχωρίου	 6.404
Δημοτική	Κοινότητα	Φιλύρου	 5.440
Τοπική	Κοινότητα	Εξοχής	 1.776

Από	στοιχεία	του	δήμου	και	ειδικότερα	βά-
σει	 του	 αριθμού	 των	 υδρομέτρων	 και	 των	
συνδέσεων	ΔΕΗ	ο	πραγματικός	πληθυσμός	
του	δήμου	μας	ξεπερνά	τις	100	χιλιάδες	κα-
τοίκους.

ΧΡΗΣΙΜΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

Σχολεία	του	δήμου:	
Στο	παρακάτω	link	θα	βρείτε	τον	κατάλογο	
με	τις	σχολικές	μονάδες	του	δήμου	και	τα	
στοιχεία	επικοινωνίας	τους 
www.pilea-hortiatis.gr/web/guest/
citizenguide/akyp/paidia

Αστυνομικά	τμήματα:
															Πανόραμα	 2310341241
															Πυλαία	 2310351050
															Νεάπολης	 2310615017
Νοσοκομείο	Παπανικολάου:	2313307000
Δασαρχείο:	 2310545585
ΕΥΑΘ:		 2310966688
ΕΛ.ΤΑ.:		Πυλαία	 2310302926
														Πανόραμα	 2310342420
														Χορτιάτης	 2313301099
														Ασβεστοχώρι	 2310357121
Ανταποκριτής	του	Ο.Γ.Α.:	 2313301039

ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ

Το	Γραφείο	Δημάρχου	βρίσκεται	στο	Κτίριο	
του	 Δημαρχείου	 στο	 Πανόραμα.	 Επικοινω-
νήστε	με	τη	Γραμματεία	Δημάρχου
ΤΗΛ 2313301005,	2313301038		
FAX 2310	345981	
EMAIL	 dimarhos.panorama@pilea-hortiatis.gr

ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ  
& ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ

Το	Γραφείο	Επικοινωνίας	&	Δημοσίων	Σχέσε-
ων	είναι	αρμόδιο	για	την	επικοινωνιακή	πολιτι-
κή	και	την	ανάπτυξη	σχέσεων	και	επικοινωνίας	
με	 όλους	 τους	 εμπλεκόμενους	φορείς,	 εντός	
και	 εκτός	 του	 Δήμου	 -πολίτες,	 φορείς,	 εργα-
ζομένους,	επιχειρήσεις	&	ΜΜΕ-	με	σκοπό	την	
προώθηση	και	προβολή	του	έργου	του	Δήμου.
ΤΗΛ  2313322030,	2313322040,	

2313322050,	2313322060	
FAX 2310332645
EMAIL	 press.panorama@pilea-hortiatis.gr

ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΕΔΡΟΥ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Το	γραφείο	Δημοτικού	Συμβουλίου	είναι	αρ-
μόδιο	 για	 το	 συντονισμό,	 την	 προετοιμασία	
και	 τη	διεκπεραίωση	 των	συνεδριάσεων	 του	
Δημοτικού	Συμβουλίου,	της	Οικονομικής	Επι-
τροπής,	 της	 Επιτροπής	 Ποιότητας	 Ζωής	 και	
της	 Επιτροπής	 Διαβούλευσης.	 Το	 Σώμα	 του	
Δημοτικού	Συμβουλίου	 του	Δήμου	αποτελεί-
ται	από	33	Δημοτικούς	Συμβούλους	και	συνε-
δριάζει	μία	ή	δύο	φορές	κάθε	μήνα	αναλόγως	
του	αριθμού	των	προς	συζήτηση	θεμάτων.	
ΤΗΛ 2313301039,	2313301018	 
FAX 2310340322	
EMAIL	 proedros.ds@pilea-hortiatis	.gr

Ο	ΔΗΜΟΣ	ΜΑΣ	ΣΕ	ΑΡΙΘΜΟΥΣ
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ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧIΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ  
& ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Ο	Αντιδήμαρχος	Διοικητικών	 και	Οικονομι-
κών	Υπηρεσιών	του	δήμου	εδρεύει	στο	κτί-
ριο	του	Δημαρχείου,	στο	Πανόραμα
ΤΗΛ 2313301006		
FAX 2310345191	
EMAIL	 antidimarhos.doy@pilea-hortiatis.gr

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΙΑ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ, 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΥΓΕΙΑΣ 
& ΠΑΙΔΕΙΑΣ  

Η	Αντιδημαρχία	 Απασχόλησης,	 Κοινωνικής	
Προστασίας,	 Υγείας	 &	 Παιδείας	 έχει	 την	
έδρα	της	στο	Πανόραμα,	Αγ.	Γεωργίου	4
ΤΗΛ 2310331304			
FAX 2310332404
EMAIL antidimarhos.akyp@pilea-hortiatis.gr

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧIΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟY,  
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟY & ΝΕΟΛΑIΑΣ

Η	Αντιδημαρχία	Αθλητισμού,	Πολιτισμού	και	
Νεολαίας	έχει	την	έδρα	της	στο	Πολιτιστικό	
Κέντρο	 στο	 Πανόραμα,	 στο	 κτίριο	 του	 δη-
μαρχείου.	
ΤΗΛ 2313301067
FAX 2310332643
EMAIL antidimarhos.pan@pilea-hortiatis.gr	

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧIΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ

Η	Αντιδημαρχία	Τεχνικών	Υπηρεσιών	και	Πο-
λεοδομίας	στεγάζεται	στο	κτίριο	της	Τεχνικής	
Υπηρεσίας,	στην	Πυλαία,	Φιλίππου	52.

ΤΗΛ 2313302701		
FAX 2310334191
EMAIL antidimarhos.typ@pilea-hortiatis.gr			

AΝΤΙΔΗΜΑΡΧIΑ ΚΑΘΑΡΙOΤΗΤΑΣ, 
ΠΕΡΙΒAΛΛΟΝΤΟΣ & ΑΝΑΚYΚΛΩΣΗΣ 

Για	να	επικοινωνήσετε	με	την	Αντιδημαρχία	
Καθαριότητας,	 Περιβάλλοντος	 &	 Ανακύ-
κλωσης	Πυλαίας	και	Πανοράματος
ΤΗΛ      2313302660,	2313302604
FAX	 2310334788
EMAIL antidimarhos.kpa.pp@pilea-hortiatis.gr	 

Για	να	επικοινωνήσετε	με	την	Αντιδημαρχία	
Καθαριότητας,	 Περιβάλλοντος	 &	 Ανακύ-
κλωσης	 Χορτιάτη	 που	 εδρεύει	 στο	 Ασβε-
στοχώρι
ΤΗΛ 2313302002
FAX 2310357150
EMAIL antidimarhos.kpa.hor@pilea-hortiatis.gr	  

ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Ο	 Γενικός	 Γραμματέας	 υποστηρίζει	 το	 Δή-
μαρχο	 στα	 διοικητικά	 του	 καθήκοντα	 υλο-
ποιώντας	τις	αρμοδιότητες	που	του	εκχωρεί	
ο	Δήμαρχος	με	απόφασή	του.	Οι	αρμοδιότη-
τες	αυτές	αφορούν	κυρίως	στο	συντονισμό	
των	 δημοτικών	 υπηρεσιών,	 έτσι	 ώστε	 να	
εξασφαλίζεται	 η	 αποτελεσματικότητα	 στην	
επίτευξη	 των	 στόχων	 και	 προγραμμάτων	
που	αποφασίζονται	από	τα	πολιτικά	όργανα	
του	δήμου.
ΤΗΛ 2313301016
FAX 2310340324
EMAIL g.grammateas@pilea-hortiatis.gr	

Ο	ΔΗΜΟΣ	ΜΑΣ	ΣΕ	ΑΡΙΘΜΟΥΣ
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Ο	ΔΗΜΟΣ	ΜΑΣ	ΣΕ	ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ

                                                                                           ΠΥΛΑΙΑ

  ΠΑΝΟΡΑΜΑ

Ιερός Ναός Προφήτη Ηλία

Ελαιόρεμα

Πάρκο Κυκλοφοριακής Αγωγής

2ο ΚΑΠΗ Πυλαίας

Πάρκο Μαθητή 

Δ.Α.Κ. Πανοράματος 

Πρώην Δημαρχείο Πυλαίας

Βιοκλιματική Πλατεία 

Δημοτική Βιβλιοθήκη Πανοράματος
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  ΠΥΛΑΙΑ



Ο	ΔΗΜΟΣ	ΜΑΣ	ΣΕ	ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ

  ΠΑΝΟΡΑΜΑ

  ΧΟΡΤΙΑΤΗΣ   

   ΧΟΡΤΙΑΤΗΣ

Αμφιθέατρο Πολιτιστικού Κέντρου 
Πανοράματος 

Μνημείο Ολοκαυτώματος  

Εκκλησία Αγίου Γεωργίου 

Πάρκο Γαλανού 

Αίθουσα Ιωάννη Μανωλεδάκη 

Τόπος Θυσίας –  
Ολοκαύτωμα Χορτιάτη

Αίθουσα «Λίτσα Φωκίδη»  
Πολιτιστικό Κέντρο Πανοράματος 

Εκκλησία Μεταμόρφωση  
του Σωτήρος 

Κοινότητα Χορτιάτη 
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Ο	ΔΗΜΟΣ	ΜΑΣ	ΣΕ	ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ

                                                                                           ΕΞΟΧΗ

  ΑΣΒΕΣΤΟΧΩΡΙ

  ΑΣΒΕΣΤΟΧΩΡΙ

Παιδική Χαρά Εξοχής 

Κέντρο Πολιτισμού  
Ασβεστοχωρίου

Πέτρινο Δημοτικό Σχολείο Εξοχής 

Ασβεστοχώρι Πανοραμική 

Παλιά Πύλη Νοσοκομείου  
Παπανικολάου 

Πάρκο – Αναψυκτήριο

      Ασβεστοποιία «Κυψέλη» Πρώην Δημαρχείο Γυμνάσιο- Λύκειο Ασβεστοχωρίου  
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Ο	ΔΗΜΟΣ	ΜΑΣ	ΣΕ	ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ

      ΦΙΛΥΡΟ

  ΦΙΛΥΡΟ  

      Ο ΔΗΜΟΣ  
       ΠΑΝΤΟΥ

Ιερός Ναός Αγίου Γεωργίου 

Αμαξοστάσιο Πυλαία

Θέατρο Αμαδρυάς

Εκχιονιστικά

Τοπίο Φιλύρου

Λύκειο Φιλύρου Παιδική Χαρά στο Άλσος Φιλύρου Κέντρο Πολιτισμού Φιλύρου 

Τεχνική Υπηρεσία Πυλαία
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ΧΡΗΣΙΜΑ

ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ

Το	Δημαρχείο	του	δήμου	Πυλαίας-Χορτιάτη,	που	εγκαι-
νιάστηκε	το	2010,	βρίσκεται	στο	Πανόραμα,	στην	οδό	
Αποστόλου	 Σαμανίδη	 21,	 στον	 κεντρικό	 άξονα	 της	
οδού	Πανοράματος	-	Θέρμης.	Είναι	εύκολα	προσβάσι-
μο	και	διαθέτει	μεγάλο	χώρο	στάθμευσης	σε	οικόπεδο	
δώδεκα	 στρεμμάτων.	 Στο	 κτίριο	 στεγάζονται	 όλες	 οι	
κεντρικές	διοικητικές	υπηρεσίες	του	δήμου.	Στο	ίδιο	οι-

κοδομικό	συγκρότημα	στεγάζεται	και	το	Πολιτιστικό	Κέντρο		Πανοράματος,	το	Δημοτικό	Ωδείο	
και	το	μεγάλο	αμφιθέατρο	του	δήμου.

  ΤΗΛ 	2313301000	 •  www.pilea-hortiatis.gr

15195 - ΓΡΑΜΜΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ & ekallikratis 

Η	Γραμμή	Εξυπηρέτησης	 του	Πολίτη	υποστηρίζεται	με	
ένα	 τηλεφωνικό	 νούμερο,	 το	 15195.	 Στο	 τηλέφωνο	
αυτό	οι	ειδικά	εκπαιδευμένοι	υπάλληλοι	του	δήμου	μας	
υποδέχονται	 τα	 αιτήματα	 για	 την	 καθαριότητα,	 τα	 τε-
χνικά	προβλήματα,	 το	 πράσινο,	 τα	 αδέσποτα	 ζώα,	 την	

ανακύκλωση,	τις	ατέλειες	και	κακοτεχνίες	σε	δρόμους,	τα	θέματα	ασφαλείας	σε	κοινόχρηστες	
εγκαταστάσεις	και	για	κάθε	θέμα	της	καθημερινότητας	που	αποτελεί	αρμοδιότητα	του	δήμου.

Επιπλέον,	η	διαδικασία	δεν	σταματάει	με	την	καταγραφή	του	αι-
τήματος	και	την	ικανοποίησή	του	από	τις	αρμόδιες	υπηρεσίες.	
Στη	συνέχεια,	ο	δήμος	είναι	πλέον	αυτός	που	επικοινωνεί	με	
τον	πολίτη	προκειμένου	να	τον	ενημερώσει	για	την	εξέλιξη	του	
αιτήματός	του.	Κυρίως	όμως	τον	καλεί	-	και	αυτή	είναι	η	καινο-
τομία	 της	συγκεκριμένης	 υπηρεσίας	 -	 για	 να	αξιολογήσει	 την	
ταχύτητα	των	δημοτικών	υπηρεσιών,	τη	συμπεριφορά	του	προ-
σωπικού,	τον	βαθμό	ικανοποίησής	του	από	τη	λύση	που	δόθηκε	
και	τυχόν	υποδείξεις.

Επιπλέον,	 η	 υπηρεσία	 του	 15195	 διατίθεται	 και	 ηλεκτρονι-
κά	με	 τη	δυνατότητα	υποβολής	 του	αιτήματος	στο	www.pilea-

hortiatis.gr/web/guest/eservices/parapona	ή	 και	 από	 smartphone	κατεβάζοντας	 την	αντί-
στοιχη	εφαρμογή	e-Kallikratis,	15195.

  ΤΗΛ 	15195	•  EMAIL 15195.panorama@pilea-hortiatis.gr
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ΧΡΗΣΙΜΑ

ΚΕΠΑΠ (Κοινωφελής	Επιχείρηση	Πολιτισμού	Αθλητισμού	 
Περιβάλλοντος	Δήμου	Πυλαίας-Χορτιάτη)

  ΤΗΛ    Πανόραμα	 2313301099	 
	 		Πυλαία	 2313302637 
	 		Ασβεστοχώρι	 2313302000								 
       EMAIL  ph.kepap@gmail.com

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΥΔΡΕΥΣΗΣ & ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ  
ΠΥΛΑΙΑΣ-ΧΟΡΤΙΑΤΗ

Η	 Δημοτική	 Επιχείρηση	 Ύδρευσης	 Αποχέτευσης	 (Δ.Ε.Υ.Α.)	 του	
Δήμου	 Πυλαίας-Χορτιάτη	 ασχολείται	 με	 τη	 μελέτη,	 κατασκευή,	
συντήρηση	και		διαχείριση	έργων	και	δικτύων	ύδρευσης	και	απο-
χέτευσης	 καθώς	 και	 των	 μονάδων	 επεξεργασίας	 λυμάτων	 και	
αποβλήτων	της	περιοχής	της	Δημοτικής	Ενότητας	Χορτιάτη	του	
Δήμου	Πυλαίας-Χορτιάτη.	

   ΤΗΛ  2310359775  •  EMAIL deyahortiati@pilea-hortiatis.gr  •  http://deyaph.gr

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΠΑΝΟΡΑΜΑΤΟΣ

Η	Δημοτική	Βιβλιοθήκη	Πανοράματος	στεγάζεται	στο	κτίριο	του	πρώην	
Δημαρχείου	Πανοράματος,	στην	οδό	Παχατουρίδη	20.	Είναι	η	πρώτη	
Δημοτική	 βιβλιοθήκη	 στην	 ιστορία	 του	 δήμου	 και	 αποτελεί	 μοναδική	
«προίκα»	πολιτισμού	στο	δήμο	μας,	εξαιρετικά	αφιερωμένη	στο	πιο	ελ-
πιδοφόρο	κομμάτι	της	κοινωνίας	μας,	στη	νέα	γενιά	μας.	

   ΤΗΛ  2310332141  •  EMAIL library@pilea-hortiatis.gr

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΩΔΕΙΟ

Στο	Δήμο	Πυλαίας-Χορτιάτη,	στο	Πανόραμα,	στο	κτίριο	 του	Δημαρ-
χείου,	Απ.	Σαμανίδη	21,	 	λειτουργεί	Δημοτικό	Ωδείο	 το	οποίο	είναι	
αναγνωρισμένο	από	το	κράτος,	είναι	στελεχωμένο	με	επίλεκτους	κα-
θηγητές	και		παρέχει	ποιότητα	σπουδών	και	τη	δυνατότητα	απόκτησης	
πτυχίων	και	διπλωμάτων	με	επαγγελματική	προοπτική.

   ΤΗΛ  2313301013,		2313301066  •  EMAIL 	info@doph.gr		•		www.doph.gr		
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ΧΡΗΣΙΜΑ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ ΔΗΜΟΥ

Για	να	ενημερωθείτε	σχετικά	με	τα	προγράμματα	και	τα	τμήματα	που	λειτουργούν	στα	πολιτι-
στικά	κέντρα	του	δήμου	μας	καλέστε:	

  ΤΗΛ Για	το	πολιτιστικό	κέντρο	Πυλαίας		 2313302637
	 Για	το	πολιτιστικό	κέντρο	Πανοράματος	 2313301013
	 	Για	το	πολιτιστικό	κέντρο	Ασβεστοχωρίου			 2313302000	 

(περιλαμβάνει και τις δημοτικές ενότητες Φιλύρου, Χορτιάτη & Εξοχής)

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ / ΠΑΝΟΡΑΜΑ

Το	 Ολυμπιακό	 Αθλητικό	 Κέντρο	 Πανοράματος	 ένας	 από	 τους	
πιο	 σύγχρονους	 αθλητικούς	 χώρους	 δήμων	 στην	 Ευρώπη	 και	
με	εγκαταστάσεις	περιβαλλοντικής	ευαισθητοποίησης	βρίσκεται	
στην	οδό	Πανοράματος-Θέρμης	πολύ	κοντά	στο	Δημαρχείο	και	
λειτουργεί	όλο	το	χρόνο.
Εξοπλισμένο	με	γήπεδα	ποδοσφαίρου	με	τάπητα	ίδιο	με	του	γη-
πέδου	της	Chelsea,	γήπεδα	τένις		με	δάπεδα	επιπέδου	US	Open	
Grand	Slam,	 πίστες	BMX,	 προπονητικά	 κέντρα,	 υπαίθρια	όργα-
να	 γυμναστικής,	 κουλουάρ	στίβου	με	 ταρτάν,	 ράμπες	άθλησης,	
υπαίθριες	 κερκίδες,	 προβολείς,	 διαδρομές	περιπάτου	 είναι	στη	
διάθεση	των	δημοτών.

   ΤΗΛ  2310345194,	2310347577  •  EMAIL 	antidimarhos.pan@pilea-hortiatis.gr

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟ / ΠΑΝΟΡΑΜΑ

Το	στεγασμένο	δημοτικό	Κολυμβητήριο	Πανοράματος	βρίσκεται	
στην	οδό	Πανοράματος-Θέρμης	πολύ	κοντά	στο	Δημαρχείο	και	
λειτουργεί	όλο	το	χρόνο.
Είναι	 το	 πρώτο	 «πράσινο»	 κολυμβητήριο	 της	 χώρας	 καθώς,	
μέσω	ενός	πλήρως	χρηματοδοτούμενου	Ευρωπαϊκού	Προγράμ-
ματος,	έγιναν	οι	απαραίτητες	εργασίες	ώστε	το	νερό	της	πισίνας	
και	 το	 νερό	 χρήσης	 να	 θερμαίνονται	 από	 ηλιακούς	 συλλέκτες.	
Αποτελεί	σημείο	αναφοράς	για	όλη	τη	Θεσσαλονίκη.

   ΤΗΛ  2310340361 
        EMAIL swim.panorama@pilea-hortiatis.gr
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ΧΡΗΣΙΜΑ

ΑΘΛΗΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ ΔΗΜΟΥ

Για	να	ενημερωθείτε	σχετικά	με	τα	προγράμματα	και	τα	τμήματα	που	λειτουργούν	στα	αθλητικά	
κέντρα	του	δήμου	μας	καλέστε:	

  ΤΗΛ Για	το	αθλητικό	κέντρο	Πυλαίας		 2310308271
	 Για	το	αθλητικό	κέντρο	Πανοράματος		 2310345194
	 	Για	το	αθλητικό	κέντρο	Ασβεστοχωρίου			 2313302000,	2310358700 

(περιλαμβάνει και τις δημοτικές ενότητες Φιλύρου 2310677000, Χορτιάτη & Εξοχής)

ΕΛΑΙΟΡΕΜΑ / ΠΥΛΑΙΑ 

Το	 πάρκο	 του	 «Ελαιορέματος»,	 συνδέει	 τον	 παραδο-
σιακό	 οικισμό	 της	 Πυλαίας	 με	 την	 Μαλακοπή	 και	 τα	
Κωνσταντινοπολίτικα	και	αποτελεί	ένα	από	τα	μεγαλύ-
τερα	 περιβαλλοντικά	 έργα	 σε	 ολόκληρη	 την	 Κεντρική	
Μακεδονία.	 Με	 κόστος	 6,5	 εκ.	 ευρώ	 από	 ευρωπαϊκά	
χρήματα	αποτελεί	τη	μεγαλύτερη	αστική	ανάπλαση	του	
δήμου	μας	και	έναν	πανέμορφο	πόλο	αναψυχής	με	πο-
δηλατοδρόμους,	πεζοδρόμους	και	άλλες	κοινωνικές	και	
αθλητικές	υποδομές.		

ΠΑΡΚΟ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ / ΠΑΝΟΡΑΜΑ

Το	Πάρκο	Κυκλοφοριακής	Αγωγής	στο	Πανόραμα	βρί-
σκεται	 στη	 συμβολή	 των	 οδών	 Πέτρου	 Λεβαντή	 και	
Σαλαμίνος,	 στο	 Νόμο	 751	 και	 είναι	 επισκέψιμο	 365	
ημέρες	 το	 χρόνο.	Σε	μια	 έκταση	οκτώ	στρεμμάτων	οι	
μικροί	και	μεγάλοι	φίλοι	 του	πάρκου	 	μπορούν	να	κά-
νουν	 πράξη	 τις	 βασικές	 αρχές	 οδικής	 συμπεριφοράς,	
να	χρησιμοποιήσουν	 τα	υπαίθρια	όργανα	γυμναστικής	
που	 είναι	 τοποθετημένα	στο	 χώρο	 του	πάρκου	 και	 να	
χαρούν	τη	θέα	προς	τη	θάλασσα	και	την	πόλη	της	Θεσ-
σαλονίκης	 από	 το	 αναψυκτήριο	 του	 πάρκου	 το	 οποίο	

λειτουργεί	από	τον	Μάιο	έως	και	τον	Οκτώβριο.
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«ΠΑΡΚΟ ΤΟΥ ΜΑΘΗΤΗ»

Πρόκειται	για	ένα	καινούργιο	πάρκο	5	στρεμμάτων	στη	
συμβολή	των	οδών	Βισβίζη	και	Γληνού	μπροστά	από	το	
2ο	 Γυμνάσιο-Λύκειο	 και	 το	 7ο	 Νηπιαγωγείο	 Πυλαίας,	
δίπλα	στον	Ιερό	Ναό	της	Αγίας	Γλυκερίας,	στην	περιοχή	
Κωνσταντινοπολίτικα,	που	για	λόγους	συμβολισμού	και	
ουσίας	πήρε	το	όνομα	«Πάρκο	του	Μαθητή».	Ενα	πάρκο	
στολίδι	για	την	καθημερινότητα	των	μικρών	και	μεγάλων	
φίλων	του	δήμου	μας.

ΒΙΟΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΠΛΑΤΕΙΑ ΠΥΛΑΙΑΣ

Πρόκειται	για	έναν	ιδιαίτερο	χώρο	αναψυχής	και	συνά-
ντησης	των	κατοίκων	της	περιοχής	του	4ου	δημοτικού	
σχολείου	στην	Πυλαία,	καθώς	πρόκειται	για	μια	πλατεία	
με	ξεχωριστή	περιβαλλοντική	αρχιτεκτονική.	Mε	τις	πα-
ρεμβάσεις	που	έγιναν	με	ειδικές	φυτεύσεις	και	υλικά,	με	
διαδρομές	και	κεραμικά	δάπεδα,	με	πέργκολες	και	κα-
θιστικά,	με	συντριβάνι	και	μοντέρνο	φωτισμό	επιτυγχά-
νεται	αισθητή	μείωση	της	θερμοκρασίας	τους	καλοκαι-

ρινούς	μήνες	και	μειωμένη	ηχητική	όχληση.	Η	Βιοκλιματική	Πλατεία	έγινε	με	χρηματοδότηση	
από	ευρωπαϊκούς	και	εθνικούς	πόρους.

ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΑΝΑΨΥΚΤΗΡΙΑ 

Στην Πυλαία,   
στην πλατεία «Στρέψα»

Στο Πάρκο Κυκλοφοριακής 
Αγωγής Πανοράματος

Στην Πλατεία  
Ασβεστοχωρίου

Στα «Πλατανάκια» 
στο Πανόραμα 



ΘΕΡΙΝΟI ΔΗΜΟΤΙΚΟI ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡAΦΟΙ ΣΤΟ ΔHΜΟ ΜΑΣ 

Με	στέγη	τ’	άστρα	και	τον	καθαρό	ουρανό	της	πόλης,	μέσα	στις	
γλυκές	βραδιές	του	καλοκαιριού,	με	το	αεράκι	του	βουνού	και	με	
τον	ρομαντισμό	μιας	ωραίας	εποχής.	Οι	σινεφίλ	του	δήμου	μπορεί-
τε	να	απολαύσετε	καλοκαιρινές	βραδιές	κινηματογράφου,	να	συνα-
ντηθείτε	με	φίλους,	να	κάνετε	την	ταινία	ευκαιρία	να	βγείτε	από	το	
άγχος	μιας	έντονης	καθημερινότητας,	να	ζήσετε	για	περισσότερους	
από	τρεις	μήνες	μέσα	στη	μαγεία	της	έβδομης	τέχνης	στους	θερι-
νούς	κινηματογράφους	του	δήμου	μας.	

Στο	Πανόραμα,	στο	δημοτικό	θερινό	κινηματογράφο	ΣΙΝΕ	ΠΑ-
ΝΟΡΑΜΑ,	στο	δρόμο	Πανοράματος-Θέρμης,	μετά	το	Δημαρχείο

  ΤΗΛ 2310346720

Στην	Πυλαία,	στο	ΣΙΝΕ	ΠΥΛΑΙΑ,	στο	Αμφιθέατρο	του	Πέτρινου	
Δημοτικού	Πολιτιστικού	Κέντρου.

  ΤΗΛ 2313302635	

ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΕΣ ΛΕΣΧΕΣ  ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΜΑΣ 

Τρείς	Δημοτικές	Κινηματογραφικές	Λέσχες	προβάλλουν	κάθε	χειμώνα	βραβευμένες	ταινίες	
του	παγκόσμιου	κινηματογράφου:
•	«Δημοτική	Κινηματογραφική	Λέσχη	Πανοράματος»,	Αμφιθέατρο	στο	Πανόραμα	
•  «Δημοτική	Κινηματογραφική	Λέσχη	Ασβεστοχωρίου»	στο	Κέντρου	Πολιτισμού	Ασβεστοχωρίου	
•		«Δημοτική	Κινηματογραφική	Λέσχη	Χορτιάτη»	στην	αίθουσα	πολιτισμού	«Ιωάννης	Μανω-
λεδάκης»	στο	Χορτιάτη

Για	το	πρόγραμμα	των	προβολών	μπορείτε	να	επισκέπτεστε	την	 ιστοσελίδα	του	δήμου	μας	
www.pilea-hortiatis.gr.	Η	είσοδος	είναι	δωρεάν	στις	δημοτικές	κινηματογραφικές		λέσχες.

ΧΡΗΣΙΜΑ
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Δημοτική Κινηματογραφική Λέσχη 
Πανοράματος

Δημοτική Κινηματογραφική Λέσχη 
Χορτιάτη

Δημοτική Κινηματογραφική Λέσχη 
Ασβεστοχωρίου



ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ 

Προτεραιότητα	της	Δημοτικής	Αρχής	αποτελεί	η	εξασφάλιση	ενός	βιώσιμου	
και	υγιούς	περιβάλλοντος.	Στο	δήμο	Πυλαίας-Χορτιάτη,	θέτοντας	ως	προτε-
ραιότητα	την	εξυπηρέτηση	της	καθημερινότητας	του	πολίτη,	την	καθαριότητα	
και	την	προστασία	του	περιβάλλοντος,	έχουν	οριστεί	δύο	Αντιδημαρχίες	Κα-
θαριότητας,	Περιβάλλοντος	και	Πρασίνου.	Η	προσπάθεια	για	μια	καθαρή	και	
περιβαλλοντικά	φιλική	πόλη	είναι	συνεχής.

Στις	δημοτικές	ενότητες	του	δήμου	Πυλαίας-Χορτιάτη,	από	το	2007,	εφαρμόζεται	το	πρόγραμ-
μα	της	ανακύκλωσης	σε	μπλε	κάδους,	σε	κάθε	γειτονιά,	αποδεικνύοντας	έμπρακτα	την	προτε-
ραιότητα	που	θέτει	η	δημοτική	αρχή	στην	ευαισθητοποίηση	των	πολιτών	και	στην	προστασία	
του	περιβάλλοντος.	Ο	δήμος	μας	συμμετέχοντας	στην	Ελληνική	Εταιρεία	Αξιοποίησης	Ανακύ-
κλωσης,	θέτει	ως	στόχο	η	ανακύκλωση	να	γίνει	μέρος	της	καθημερινότητας	όλων	των	πολιτών.	
Πέραν	των	γνωστών	μορφών	ανακυκλώσιμων	υλικών,	π.χ.	γυαλί,	χαρτί,	πλαστικό,	αλουμίνιο,	
ένα	άλλο	υλικό	που	μπορεί	να	αποτελέσει	«πρώτη	ύλη»	για	ανακύκλωση	είναι	το	τηγανισμένο	
λάδι.	Για	αυτό	 το	σκοπό	ο	δήμος	έχει	 τοποθετήσει	κάδο	συγκέντρωσης	χρησιμοποιημένων	
μαγειρικών	λαδιών	στο	αμαξοστάσιο	του	δήμου	στην	Πυλαία.	Για	περισσότερες	πληροφορίες	
μπορείτε	να	καλέσετε	στο	αμαξοστάσιο	του	δήμου:	ΤΗΛ 2310326370

  ΤΗΛ 15195		•		www.pilea-hortiatis.gr

ΑΜΑΞΟΣΤΑΣΙΟ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ / ΠΥΛΑΙΑ

Από	το	2015	λειτουργεί	το	νέο	αμαξοστάσιο	που	καλύπτει	μία	
ζωτική	ανάγκη	του	δήμου,	εκτείνεται	σε	έκταση	10στρ.	και	δια-
θέτει	3.200m2	κτιριακές	εγκαταστάσεις	και	6.700m2	εξωτερι-
κούς	χώρους	όπου	φιλοξενούνται	όλες	οι	αρμόδιες		υπηρεσίες	
(Καθαριότητας,	 Ανακύκλωσης,	 Πρασίνου,	 τεχνίτες	 ηλεκτρολό-
γοι,	 σιδηροτεχνίτες	 κλπ,	 διαχείρισης	 και	 κίνησης	 οχημάτων),	
καθώς	 και	 το	 σύνολο	 του	 στόλου	 των	 οχημάτων	 του	 δήμου	
Πυλαίας	 -	 Χορτιάτη.	 Επίσης	 οι	 εγκαταστάσεις	 περιλαμβάνουν	
αίθουσα	 ανάπαυσης	 για	 το	 προσωπικό	 με	 χώρους	 υγιεινής,	
καθώς	επίσης	ευρύχωρες	αποθήκες	για	την	συγκέντρωση	και	
ταξινόμηση	των	υλικών.	

ΧΡΗΣΙΜΑ
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ΚΟΜΠΟΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

Στο	 συνολικό	 πλαίσιο	 της	 ανακύκλωσης	 και	 της	 ορθολογικής	 διαχείρισης	
των	απορριμμάτων	ο	δήμος	μας	έχει	εντάξει	και	εφαρμόζει	πιλοτικά	το	πρό-
γραμμα	 της	 Οικιακής	 Κομποστοποίησης	 πραγματοποιώντας	 ενημερωτικά	
εργαστήρια	σε	κάθε	δημοτική	ενότητα	και	στη	συνέχεια	διαθέτοντας	δωρεάν	
κάδους	στους	πολίτες	που	συμμετέχουν.	

  ΤΗΛ 15195		•		www.pilea-hortiatis.gr

ΕΘΕΛΟΝΤΙΣΜΟΣ- ΕΡΓΟ ΔΗΜΟΤΩΝ

Με	το	σύνθημα	«και	η	πιο	μικρή	συμμετοχή	έχει	αξία»	στο	δήμο	Πυλαίας-Χορ-
τιάτη	έχει	συσταθεί	Γραμματεία	Εθελοντισμού	με	στόχο	και	φιλοδοξία	όλοι	οι	
συμπολίτες	μας,	ανεξάρτητα	από	την	κοινωνική	και	οικονομική	τους	θέση	και	
την	επαγγελματική	τους	ιδιότητα,	να	διαθέσουν	χρόνο,	να	οργανωθούν	και	
να	συμμετέχουν	σε	δράσεις	προάγοντας	την	ανθρωπιά	και	την	αλληλεγγύη.	
Για	να	συμμετέχετε	και	εσείς	στην	ομάδα	εθελοντισμού	του	δήμου	μας	μπο-
ρείτε	να	συμπληρώσετε	την	ηλεκτρονική	φόρμα	στο:	www.pilea-hortiatis.gr/
web/guest/vols/ergo/ergosignin

  ΤΗΛ 2313	301070			•		EMAIL ethelontismos@pilea-hortiatis.gr

ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΩΝ ΑΝΕΡΓΩΝ & ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ ΣΤΗΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ

Στην	 προσπάθεια	 καταπολέμησης	 της	 ανεργίας	 ιδρύθηκε	 από	 το	 δήμο	 το	
Γραφείο	 Υποστήριξης	 των	Ανέργων	&	Προώθησης	 στην	Απασχόληση,	 με	
σκοπό	να	αποτελέσει	το	συνδετικό	κρίκο	ανάμεσα	στις	επιχειρήσεις	και	τους	
ανέργους	του	δήμου.	Στο	γραφείο	οι	άνεργοι	πολίτες	μπορούν	να	ενημερω-
θούν	για	τρέχουσες	αγγελίες	στον	ιδιωτικό	τομέα	και	προκηρύξεις	στο	δημό-
σιο	τομέα,	να	έχουν	εξειδικευμένη	βοήθεια	για	τη	σύνταξη	του	βιογραφικού	
τους	και	εισαγωγή	του	στη	βάση	δεδομένων	του	γραφείου	για	την	ενημέρω-

σή	τους	και	την	προώθησή	του	σε	εργοδότες.	Το	γραφείο	στεγάζεται	στο	Κ.Ε.Π.	Πυλαίας,	Μεγ.	
Αλεξάνδρου	47.

   ΤΗΛ 2313	308001		•		EMAIL ergasia@pilea-hortiatis.gr
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ΚΑΠΗ

Τα	Κέντρα	Ανοικτής	Προστασίας	Ηλικιωμένων	ΚΑΠΗ	λειτουργούν	σε	επί-
πεδο	δημοτικής	ενότητας	για	να	προσφέρουν	νοσηλευτικές	και	κοινωνικές	
υπηρεσίες	στα	άτομα	μεγαλύτερης	ηλικίας.	Είναι	χώροι	που	αποσκοπούν	
στην	παροχή	ολοκληρωμένων	υπηρεσιών	πρόληψης	των	βιολογικών,	ψυ-
χολογικών	και	κοινωνικών	προβλημάτων	των	ατόμων	της	τρίτης	ηλικίας,	

ώστε	να	παραμείνουν	αυτόνομα,	ισότιμα	και	ενεργά	μέλη	του	κοινωνικού	συνόλου.	

Πυλαία	Ά 	ΚΑΠΗ:	Πολυτεχνείου	11	 2313302751
Πυλαία	Β́ 	ΚΑΠΗ:	Αγ.	Χριστοφόρου	1	 2310904747
Χορτιάτης:	Μαρτύρων	2ας	Σεπτεμβρίου	96	 2310349508	
Πανόραμα:	Βενιζέλου	12	 2310344300
Ασβεστοχώρι:	Μακεδονομάχων	26	 2310358358
Φίλυρο:	Πλατεία	Φιλύρου	 2310678546

ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ

Στο	 πλαίσιο	 του	 κοινωνικού	 χαρακτήρα	 του	 δήμου	 μας	 λειτουργούμε	 το	
πρόγραμμα	«Βοήθεια στο Σπίτι»	σε	όλες	τις	δημοτικές	ενότητες	υλοποι-
ώντας	τους	σκοπούς	του	προγράμματος	που	είναι	η	βελτίωση	της	ποιότητας	
ζωής	των	ατόμων	της	τρίτης	ηλικίας	και	των	ατόμων	με	κινητικά	ή	άλλα	ειδικά	
προβλήματα	(ΑμεΑ),	η	υποβοήθηση	της	αυτόνομης	και	αξιοπρεπούς	διαβίω-

σης,	η	υποστήριξη	του	οικογενειακού	περιβάλλοντος	των	ωφελούμενων	και	η	προώθηση	στην	
απασχόληση	μέσω	ικανού	και	εξειδικευμένου	προσωπικού.	Το	πρόγραμμα	παρέχει	συμβουλευτι-
κή	και	ψυχολογική	υποστήριξη,	νοσηλευτική	φροντίδα,	και	οικογενειακή	βοήθεια	και	συντροφιά.

Πυλαία	Δομή	Ά :	Πολυτεχνείου	1	 	 2310321546
Πυλαία	Δομή	Β́ :	Αγ.	Χριστοφόρου	&	Καπετάν	Ντόγρα	1	 2310949620
Πανόραμα:	Σχολείου	2Α	 2310343662
Χορτιάτης:	Δημοκρατίας	1,	Aσβεστοχώρι	 2313302034

ΤΗΛΕΪΑΤΡΙΚΗ

Στα	δημοτικά	 ιατρεία	του	δήμου	μας	παρέχεται	η	υπηρεσία	της	τηλεϊατρικής.	
Κάθε	δημότης	έχει	τη	δυνατότητα	να	επισκεφθεί	κάποιο	δημοτικό	ιατρείο	και	να	
πραγματοποιήσει	εξετάσεις	(μέτρηση	αναπνοής,	καρδιογράφημα,	αιματολογι-
κές	εξετάσεις),	οι	οποίες	μέσω	διαδικτύου	μεταφέρονται	σε	ειδικούς	γιατρούς	
που	γνωματεύουν	σχετικά	και	κατόπιν	ενημερώνουν	τον	ασθενή	για	την	υγεία	

του.	Για	επιπλέον	πληροφορίες	μπορείτε	να	επικοινωνήσετε	με	το	ΚΕΠ	Υγείας	στο	

ΤΗΛ 	2310331093
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ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΥΓΕΙΑΣ
Ο	 δήμος	 Πυλαίας-Χορτιάτη	 είναι	 η	 έδρα	 του	 Διαδημοτικού	 Δικτύου	
Υγείας	Βορείου	 Ελλάδος.	 Το	 Εθνικό	Διαδημοτικό	Δίκτυο	Υγιών	Πό-
λεων	-	Προαγωγής	Υγείας	έχει	ως	αποκλειστικό	του	σκοπό	την	Πρό-
ληψη	 των	Νοσημάτων,	 την	Προαγωγή	 της	 Υγείας,	 τον	Προσυμπτω-
ματικό	 Έλεγχο	 των	 πληθυσμιακών	 ομάδων	 υψηλού	 κινδύνου	 και	
γενικότερα	την	προώθηση	ολοκληρωμένων	πολιτικών	και	δράσεων	

στο	πεδίο	της	Δημόσιας	Υγείας.

  ΤΗΛ 2310	331093		•		www.pilea-hortiatis.gr		•		www.ddy.gr

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΙΑΤΡΙΚΟΣ ΦΑΚΕΛΟΣ

Ο	Δήμος	Πυλαίας	–	Χορτιάτη	σε	συνεργασία	με	το	Εθνικό	Διαδημοτικό	
Δίκτυο	Υγιών	Πόλεων	Προαγωγής	Υγείας	(Ε.Δ.Δ.Υ.Π.Π.Υ.),	προσφέρει	
στους	κατοίκους	του	μία	υπηρεσία	υγείας	που	αφορά	τη	δωρεάν	δη-
μιουργία	«Ηλεκτρονικού	Ιατρικού	Φακέλου»	από	όσους	το	επιθυμούν	
και	την	άμεση	και	συνεχή	ενημέρωσή	τους	για	θέματα	υγείας.
Οι	ενδιαφερόμενοι	μπορούν	να	επισκεφτούν	την	επίσημη	διαδικτυα-
κή	 σελίδα	 του	 δήμου	 http://www.pilea-hortiatis.gr/web/guest/pmr	

και	 αφού	 επιλέξουν	 το	 εικονίδιο	 που	 γράφει	 «Πύλη	 ενημέρωσης	&	 επικοινωνίας	 για	 την	
υγεία	μου»,	και	συμπληρώσουν	την	αίτηση	https://www.patientlink.eu/direct.php?partner_
id=783&language_id=2	θα	λάβουν	μοναδικούς	κωδικούς	πρόσβασης,	ώστε	να	δημιουργή-
σουν	άμεσα	τον	προσωπικό	τους	Ηλεκτρονικό	Ιατρικό	Φάκελο.

  ΤΗΛ 2310	331093 καθημερινά	9:30π.μ.-13:30μ.μ.

ΚΕΠ ΥΓΕΙΑΣ

Το	Δημοτικό	Κέντρο	Πρόληψης	Υγείας(ΚΕΠ	Υγείας)είναι	το	πρώτο	που	
λειτούργησε	στη	Βόρεια	Ελλάδα.	Σκοπός	του	είναι	η	πρόληψη	και	η	
προαγωγή	 της	 υγείας	 των	 πολιτών,	 μέσω	 προληπτικών	 εξετάσεων	
που	προτείνονται	με	βάσει	διεθνείς	κατευθυντήριες	οδηγίες	του	Πα-
γκόσμιου	Οργανισμού	Υγείας.	Το	ΚΕΠ	Υγείας	εδρεύει	στο	Πανόραμα	
και	εξυπηρετεί	όλο	το	δήμο.

 Σχολείου	2Α,	Πανόραμα		•		ΤΗΛ 2310331093		•	EMAIL kep.ygeias@pilea-hortiatis.gr

http://www.ddy.gr/
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e-ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ / e-HEALTH

Το	πρόγραμμα	e-HEALTH,	που	καλύπτεται	πλήρως	από	το	ΕΣΠΑ	και	από	
κοινοτικά	κονδύλια,	δίνει	τη	δυνατότητα	στις	κοινωνικές	υπηρεσίες	του	δή-
μου	να	μπορούν	να	 ελέγχουν	 ευαίσθητες	ομάδες	 των	δημοτών	μας	που	
είναι	κυρίως	ηλικιωμένα	άτομα	με	χρόνια	νοσήματα.	Ουσιαστικά	πρόκειται	
για	ένα	«κουμπί	πανικού»	που	έχει	τη	δυνατότητα	να	εντοπίζει	τον	κάτοχό	

του	και	το	οποίο	είναι	συνδεδεμένο	συνεχώς	με	τηλεφωνικό	κέντρο	το	οποίο	αν	του	συμβεί	κάτι,	
π.χ.	πτώση,	κίνδυνος	κλπ,	ειδοποιεί	το	πρόσωπο	που	έχει	δηλωθεί	ως	υπεύθυνο	προστασίας.
Για	το	Πανόραμα	 2310331093
Για	την	Πυλαία	 2313302751
Για	τον	Χορτιάτη	 2310349777	&	2310358552

ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΠΑΙΔΙΚΟΙ ΚΑΙ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΙ ΣΤΑΘΜΟΙ

Οι	παιδικοί	και	βρεφονηπιακοί	σταθμοί	του	δήμου	μας	διαθέτουν	το	απα-
ραίτητο	ανθρώπινο	δυναμικό	ώστε	να	διασφαλίζεται	η	προσχολική	αγω-
γή,	η	φροντίδα	και	η	ασφαλής	διαμονή	των	παιδιών	που	απασχολούν.
Πανόραμα:	Μεγ.	Αλεξάνδρου	5	 	2310342333
Χορτιάτης:	25ης	Μαρτίου	8	 2310348155
Ασβεστοχώρι:	Χατζηδάκη	20	 2310	359535

Φίλυρο:	Έναντι	Αμαδρυάς	 2310	678788
Πυλαία	Α΄	βρεφονηπιακός	σταθμός:	Κύπρου	&	Βουλγαροκτόνου	 2310300575
Πυλαία	Β΄	βρεφονηπιακός	σταθμός:	Ηλέκτρας	2-4	 2310302855

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΙΔΕΙΑΣ (ΣΧΟΛΙΚΕΣ	ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ	ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ	& 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ	ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ		•		ΣΧΟΛΕΣ	ΓΟΝΕΩΝ	&ΤΜΗΜΑ	ΔΙΑ	ΒΙΟΥ	ΜΑΘΗΣΗΣ)

Η	 Δημοτική	 Επιτροπή	 Παιδείας	 εισηγείται	 στο	 Δήμαρχο	 και	 το	 Δημοτικό	
Συμβούλιο	θέματα	σχετικά	με	την	καλύτερη	οργάνωση	και	λειτουργία	των	
σχολείων	της	πρωτοβάθμιας	και	δευτεροβάθμιας	εκπαίδευσης,	την	κατανο-
μή	των	πιστώσεων	για	λειτουργικές	δαπάνες	των	σχολείων,	καθώς	και	τη	
λήψη	κάθε	άλλου	μέτρου	που	κρίνεται	αναγκαίο	για	τη	στήριξη	της	διοικητι-
κής	λειτουργίας	των	σχολικών	μονάδων.

 Δημοτική Επιτροπή Παιδείας ΤΗΛ 2310331303		•		FAX 2310332404 
      EMAIL paideia@pilea-hortiatis.gr
     Πρωτοβάθμια Σχολική Επιτροπή ΤΗΛ 	2310331317	
     Δευτεροβάθμια Σχολική Επιτροπή ΤΗΛ 	2310331311
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Τμήμα Δια Βίου Μάθησης:	Σκοπός	της	λειτουργίας	του	Τμήματος	Δια	Βίου	
Μάθησης	είναι	η	δωρεάν	παροχή	εκπαίδευσης	σε	ενήλικες	πολίτες.

  ΤΗΛ 2310332403		•		FAX 2310332404 
       EMAIL kdvmph@pilea-hortiatis.gr

Σχολές Γονέων: Σκοπός	του	έργου	είναι	η	στήριξη	των	γονέων	προκειμένου	να	ανταπο-
κριθούν	με	επιτυχία	στο	σύνθετο	και	δύσκολο	ρόλο	τους,	όπως	αυτός	διαμορφώνεται	στις	
σύγχρονες	κοινωνικοοικονομικές	συνθήκες.	Οι	συμμετέχοντες	στο	πρόγραμμα	δεν	έχουν	κα-
μία	οικονομική	επιβάρυνση,	δεσμεύονται	ωστόσο	να	συμμετέχουν	για	όλη	 τη	διάρκεια	 του	
προγράμματος	(25-50	ώρες	εκπαίδευσης).

  ΤΗΛ 2313331303	•		FAX 2310332404   •  EMAIL paideia@pilea-hortiatis.gr

Κ.Ε.Π. (Κέντρα Εξυπηρέτησης του Πολίτη) 

ΚΕΠ Δημοτικής Ενότητας 
Πανοράματος,	Πλατεία	
Δημαρχείου,	552	36

  ΤΗΛ 2313306800
 FAX 2313306820 
  EMAIL d.panoramoanos@
kep.gov.gr

ΚΕΠ Δημοτικής Ενότητας 
Πυλαίας, Μ.	Αλεξάνδρου	
47,	555	35

  ΤΗΛ 2313308000		 
FAX 2313308027 
EMAIL d.pylaias@kep.gov.gr

ΚΕΠ Δημοτικής Ενότητας 
Ασβεστοχωρίου,  
Δημοκρατίας	12,	570	10

  ΤΗΛ 2313338000 
FAX 2313338033 
EMAIL d.hortiati@kep.gov.gr

Επίσης	μπορείτε	να	ενημερώνεστε	και	από	την	ιστοσελίδα	των	ΚΕΠ		www.kep.gov.gr

ΕΛΕYΘΕΡΟ ΛΟΓΙΣΜΙΚO 

Ο	Δήμος	Πυλαίας-Χορτιάτη,	από	τον	Σεπτέμβριο	του	2011,	συνεργάζεται	με	τον	
Σύλλογο	Εθελοντών	«Ένωση	Ελλήνων	Φίλων	και	Χρηστών	Ελεύθερου	Λογι-
σμικού	/	Λογισμικού	Ανοικτού	Κώδικα»	(GreekLUG)	έχοντας	δημιουργήσει	από	
κοινού	 το	 «Δημοτικό	 Κέντρο	 Πληροφορικής	 &	 Ελεύθερου	 Λογισμικού»,	 στην	
οδό	Εγνατίας	96	στην	Πυλαία.		Τα	μέλη	της	Ένωσης	δουλεύουν	μόνο	εθελοντικά	

αναβαθμίζοντας	υπολογιστές	υπηρεσιών	και	σχολείων	του	Δήμου,	εγκαθιστώντας	σε	αυτούς	
Ελεύθερο	Λογισμικό,	δημιουργώντας	Εργαστήρια	Πληροφορικής	σε	σχολεία	του	δήμου,	αλλά	
και	παρέχοντας	εθελοντικά	την	υποστήριξη	και	την	τεχνογνωσία	τους	σε	όλους	τους	δημότες	θέ-
ματα	Πληροφορικής	και	Νέων	Τεχνολογιών.	Στο	δημοτικό	κέντρο	ελεύθερου	λογισμικού	κάθε	
πολίτης	μπορεί	να	μάθει	τι	είναι	το	Ελεύθερο	Λογισμικό	και	το	λειτουργικό	σύστημα	GNU/Linux	
και	να	εγκαταστήσει	εφαρμογές	ΕΛ/ΛΑΚ	στον	υπολογιστή	του.

  ΤΗΛ 2310	330444		•	EMAIL info@greeklug.gr		•		www.greeklug.gr		•		www.lpi.org.gr

mailto:antidimarhos.doy@pilea‐hortiatis.gr
mailto:antidimarhos.doy@pilea‐hortiatis.gr
mailto:antidimarhos.doy@pilea‐hortiatis.gr
mailto:antidimarhos.doy@pilea‐hortiatis.gr
http://www.kep.gov.gr/
http://www.lpi.org.gr


E-LEARNING / ONLINE ΕΚΠΑIΔΕΥΣΗ

Ο	Δήμος	Πυλαίας-Χορτιάτη,	με	την	πρωτοβουλία	του	αυτή,	δημιούργησε	
την	απαραίτητη	υποδομή	στο	δήμο	για	την	online	εκπαίδευση	όλων	των	
δημοτών.	Με	την	πλατφόρμα	τηλεκπαίδευσης,	elearning.pilea-hortiatis.gr	
δίνεται	η	δυνατότητα	στους	ενδιαφερόμενους,	μέσω	μιας	σειράς	Διαδρα-

στικών	Μαθημάτων,	να	βελτιώσουν	από	το	χώρο	τους,	χωρίς	καμία	οικονομική	επιβάρυνση,	
όποια	χρονική	στιγμή	θελήσουν,	τις	δεξιότητές	τους	στην	χρήση	των	ηλεκτρονικών	υπολογι-
στών.	Η	υποδομή	προσφέρει	μαθήματα	χρήσης	του	Λειτουργικού	Συστήματος	Windows	7	και	
των	εφαρμογών	γραφείου	Microsoft	Office	2007.	

 	www.pilea-hortiatis.gr

ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ ΑΔΕΣΠΟΤΩΝ
«Σεβασμός και αγάπη για τα ζώα» είναι	 το	 σύνθημα	 της	 εκστρατείας	 του	
δήμου	Πυλαίας-Χορτιάτη	που	 έχει	ως	στόχο	 την	προστασία	 των	αδέσπο-
των.	Το	πρόγραμμα,	που	έχει	 ξεκινήσει	πριν	από	δέκα	χρόνια	έχει	σκοπό	
να	ευαισθητοποιήσει	τους	πολίτες	σε	θέματα	προστασίας	των	αδέσποτων	
ζώων	και	παράλληλα	να	προστατεύσει	 τους	πολίτες	από	τον	ανεξέλεγκτο	
πολλαπλασιασμό	τους.	Οι	πολίτες	μπορούν	να	καλούν	στο	15195	και	να	

ζητούν	τη	περισυλλογή	του	αδέσποτου	της	γειτονιάς	τους.	Οι	βασικοί	άξονες	του	προγράμ-
ματος	είναι:	περισυλλογή,	καταγραφή,	σήμανση,	κλινικός	και	εργαστηριακός	έλεγχος	υγείας,	
αποπαρασίτωση,	στείρωση,	εμβολιασμός,	υιοθεσία	ή	επανένταξη	των	αδέσποτων	ζώων	στο	
φυσικό	τους	περιβάλλον. 

   ΤΗΛ  15195

Η ΔΗΜΟΤΙΚH ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚH ΠYΛΗ - www.pilea-hortiatis.gr

Η	ηλεκτρονική	 σελίδα	 του	 δήμου	 μας	 είναι	 μια	 εφαρμογή	 εύχρηστη	 και	
φιλική	για	κάθε	πολίτη	που	έχει	πρόσβαση	στο	διαδίκτυο.	Μέσα	από	την	ιστο-
σελίδα	μας	μπορείτε	να	ενημερωθείτε	για	τις	δομές	που	λειτουργούν	στο	δήμο,	
για	τις	υπηρεσίες	όπου	μπορείτε	να	εξυπηρετηθείτε,	για	τις	δράσεις	του	δήμου	
και	πολλά	ακόμη	ενδιαφέροντα	θέματα.	Διαθέστε	λίγο	χρόνο	για	να	περιηγη-
θείτε	στις	ενότητες	της	ιστοσελίδας.	Μάθετε	τις	λειτουργίες	και	το	περιεχόμενό	
της.	Γνωρίστε	επιλογές	που	κάνουν	ταχύτερη	την	ενημέρωση.	Εξοικειωθείτε	με	
εφαρμογές	που	μειώνουν	την	ανάγκη	της	φυσικής	σας	παρουσίας	στις	συναλ-
λαγές	σας	με	τις	υπηρεσίες	του	δήμου.
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ΤΟ ΠΕΡΙΟΔΙΚO ΤΟΥ ΔHΜΟΥ ΜΑΣ

To	περιοδικό	του	δήμου	μας	που	εκδίδεται	σε	τριμηνιαία	βάση	με	νέα	από	
δράσεις	και	εκδηλώσεις	του	δήμου,	ενδιαφέρουσα	αρθρογραφία	και	ενη-
μερώσεις	για	προγράμματα	που	μπορούν	να	συμμετέχουν	και	να	παρακο-

λουθήσουν	οι	πολίτες	διανέμεται	σε	όλα	τα	νοικοκυριά	του	δήμου	μας,	στα	δημοτικά	κτίρια,	σε	
κεντρικά	σημεία	του	δήμου	και	ηλεκτρονικά	στο	www.pilea-hortiatis.gr

ΠΥΛΗ ΔΙΑΜΕΣΟΛΑΒΗΣΗΣ      

Η	ΠΥΛΗ	ΔΙΑΜΕΣΟΛΑΒΗΣΗΣ	του	δήμου	εκτός	από	την	ενημέρωση,	σχε-
τικά	με	 το	νέο	για	 τη	χώρα	μας	αυτό	εξωδικαστικό	 τρόπο	επίλυσης	δια-
φορών,	προσφέρει	και	δωρεάν	υπηρεσίες	διαμεσολάβησης	σε	ευπαθείς	
κατηγορίες	πολιτών	με	βάση	κοινωνικά	κριτήρια	της	δημοτικής	υπηρεσίας.

   ΤΗΛ 2313	32	2008	(καθημερινά	09.00-16.00) 
EMAIL diamesolavisi@pilea-hortiatis.gr 
www.pilea-hortiatis.gr

ΔΙΑYΓΕΙΑ

Μέσω	του	προγράμματος	Δι@ύγεια	ο	πολίτης	μπορεί	να	έχει	πρό-
σβαση,	 στο	 σύνολο	 των	 νόμων	 και	 αποφάσεων	 που	 εκδίδουν	 τα	
κυβερνητικά	 όργανα.	 Για	 αποφάσεις	 που	 αφορούν	 στο	 δήμο	 μας	
επισκεφτείτε	την	ιστοσελίδα	του	δήμου	μας.

E-NEWS

Συμπληρώνοντας	την	ηλεκτρονική	φόρμα	που	θα	βρείτε	στην	ιστοσελίδα	
του	δήμου	μας	με	την	ένδειξη	“e-Newsletter”	λαμβάνετε	στην	ηλεκτρονική	
σας	διεύθυνση	το	περιοδικό	του	δήμου	μας	και	χρηστικά	newsletters	για	
την	άμεση	επικοινωνία	και	ενημέρωσή	σας.

 	www.pilea-hortiatis.gr   

ΠΥΛΗ
ΔΙΑΜΕΣΟΛΑΒΗΣΗΣ

ΔΗΜΟΥ
ΠΥΛΑΙΑΣ - ΧΟΡΤΙΑΤΗ
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SMS ΕΝΗΜEΡΩΣΗ                         

Μπείτε	 στη	 γραμμή	 επικοινωνίας	 του	 δήμου.	 Στείλτε	 τον	 αριθμό	 του	
κινητού	σας	(και	την	ηλεκτρονική	σας	διεύθυνση)	με	e-mail	στην	ηλε-
κτρονική	διεύθυνση	dimarhos.panorama@pilea-hortiatis.gr	ή	δηλώστε	
τα	επικοινωνώντας	στο	τηλέφωνο	2313301038	και	θα	σας	αποστέλ-
λουμε,	δωρεάν,	ενημερωτικά,	χρηστικά	SMS	που	αφορούν	σε	σημαντι-
κές	 εκδηλώσεις	 του	 δήμου	 και	 σε	σημαντικά	 	 θέματα	όπως	διακοπές	
ηλεκτροδότησης	(	Δ.Ε.Η.),	ή	υδροδότησης	(	Ε.Υ.Α.Θ.)	κλπ.

SOCIAL MEDIA: FACEBOOK / TWITTER / YOUTUBE

Ο	δήμος	Πυλαίας-Χορτιάτη	στο	πλαίσιο	της	πολύπλευρης	ενημέρω-
σης	και	επικοινωνίας	του	με	τους	πολίτες	συμμετέχει	στα	μέσα	κοι-
νωνικής	δικτύωσης	facebook,	twitter	και	youtube	ακολουθώντας	τις	
ταχύτητες	της	εποχής	μας	και	ενισχύοντας	την	αμεσότερη	διάδοση	της	
πληροφορίας.	Κάντε	λοιπόν	like	στο		 	pilea.hortiatis	ή	ακολουθεί-
στε	μας	στο	 	@pileahortiatis	ή	στο	PileaPanoramaHortiatisWebTV

«ΣΥΖΗΤΩ ΜΕ ΤΟ ΔHΜΑΡΧO ΜΟΥ» 

Με	πρωτοβουλία	του	δημάρχου	Ιγνάτιου	Καϊτεζίδη	έχουν	γίνει	πλέον	
θεσμός	οι	ανοικτές	συζητήσεις	 του	δημάρχου	με	 τους	πολίτες	 του	
δήμου	σε	κάθε	δημοτική	ενότητα	τις	οποίες	οι	πολίτες	τιμούν	και	στη-
ρίζουν	με	την	πολυπληθή	προσέλευσή	τους.	Ο	ανοικτός	αυτός	διά-

λογος	δίνει	τη	δυνατότητα	στους	πολίτες	να	συνομιλήσουν	με	το	δήμαρχό	τους	για	τις	ανάγκες	
του	τόπου	τους,	να	καταθέσουν	τις	προτάσεις	και	τους	προβληματισμούς	τους	και	να	πάρουν	
άμεσες	απαντήσεις	για	τα	όλα	τα	θέματα	που	απασχολούν	την	κάθε	τοπική	κοινωνία.

ΧΡΗΣΙΜΑ

3 0  •  Δ Η Μ Ο Σ  Π Υ Λ Α Ι Α Σ  -  Χ Ο Ρ Τ Ι Α Τ Η

mailto:dimarhos.panorama@pilea-hortiatis.gr


ΣΥΝΕΔΡΙΑΚΟΙ ΧΩΡΟΙ ΣΤΟ ΠΑΝΟΡΑΜΑ                          

Το	Αμφιθέατρο	του	Πολιτιστικού	κέντρου	στο	Πανόραμα,	μαζί	
με	 την	 αίθουσα	 «Λίτσα	Φωκίδη»	 που	 βρίσκεται	 δίπλα,	 συν-
θέτουν	 ένα	 σύγχρονο	 χώρο	 υψηλών	 προδιαγραφών,	 όπου	
μπορούν	να	φιλοξενηθούν	ελληνικά	και	διεθνή	επιστημονικά	
και	επαγγελματικά	συνέδρια	και	ποικίλες	εκδηλώσεις	υψηλών	
απαιτήσεων.

Το	 Αμφιθέατρο	 είναι	 χωρητικότητας	 230	 ατόμων	 και	 η	 αί-
θουσα	«Λίτσα	Φωκίδη»	μπορεί	να	φιλοξενήσει	μέχρι	και	600	
άτομα.	Συμπληρωματικά	και	των	δύο	χώρων	υπάρχει	ένα	κα-
λαίσθητο	και	κομψότατο	φουαγέ,	το	οποίο	μπορεί	να	χρησιμο-
ποιηθεί	ως	χώρος	ξεκούρασης	στις	ώρες	των	διαλειμμάτων	
και	για	τη	στέγαση	των	επισιτιστικών	αναγκών	του	συνεδρίου	
σας.	Διατίθεται	ασύρματο	δίκτυο	(Wi-Fi	HotSpot)	και	όλοι	οι	
χώροι	είναι	προσβάσιμοι	και	φιλικοί	σε	ανθρώπους	με	κινητι-
κή	αναπηρία.	Επιπλέον,	στη	διάθεση	των	επισκεπτών	υπάρχει	
ανοιχτό	και	υπόγειο	πάρκινγκ.

Το	Πανόραμα	πέρα	από	σύγχρονες	αίθουσες	και	έναν	ολόκλη-
ρο	 διοικητικό	 μηχανισμό	 υποστήριξης	 προσφέρει	 επιπλέον:	
μοναδική	θέση,	εγγύτητα	στο	αεροδρόμιο,	εύκολη	πρόσβαση	
στο	ιστορικό	κέντρο	της	Θεσσαλονίκης	και	κοντινή	απόσταση	
από	σημαντικούς	αρχαιολογικούς	χώρους,	όπως	η	Αμφίπολη,	
το	Δίον	και	η	Βεργίνα,	που	επιτρέπουν	ημερήσιες	εκδρομές.

Επιπλέον,	 καθώς	 η	 διεξαγωγή	 συνεδρίων	 υψηλών	 προδι-
αγραφών,	 σύμφωνα	 με	 τις	 σύγχρονες	 επιταγές,	 απαιτεί	 τη	 διοργάνωση	 δραστηριοτήτων,	
αθλητικών	ή	πολιτιστικών,	πριν	και	μετά	τα	συνέδρια,	προσφέρεται	η	προνομιακή	χρήση	του	
κολυμβητηρίου	και	των	αθλητικών	εγκαταστάσεων	του	δήμου	και	είσοδος	στους	δημοτικούς	
κινηματογράφους.	 Επαγγελματίες	 του	 χώρου,	 θα	 αναπτύξουν	 ένα	 δίκτυο	 συνεργαζομένων	
επιχειρήσεων	που	θα	καλύπτουν	από	διαμονή,	διατροφή,	μεταφορά,	πρόγραμμα	ξεναγήσεων,	
προσφορές	και	προνόμια	στην		τοπική	αγορά	μέχρι	και	αθλητικές	δραστηριότητες.

Όλα	αυτά	σε	συνδυασμό	με	την	προβολή	του	συνεδρίου	ή	της	εκδήλωσής	σας	που	μπορεί	
να	σας	εξασφαλίσει	ο	δήμος	μας	τόσο	στo	δίκτυο	των	παραδοσιακών	ΜΜΕ	που	διαθέτουμε	
επαφές	όσο	και	στα	social	media	σε	λίγο	μόνο	χρόνο	καθώς	και	στη	μεγάλη	λίστα	επαφών	
του	δήμου.

  ΤΗΛ 2313	322030			•		EMAIL congress.panorama@pilea-hortiatis.gr	
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ΣΥΜΦΩΝΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

The Covenant of Mayors

Ο	Δήμος	Πυλαίας-Χορτιάτη,	με	την	υπ΄αριθμ.	206/2011	απόφαση	
του	Δημοτικού	μας	Συμβουλίου	και	υπογραφή	του	Δημάρχου	μας,	
προσχώρησε	στο	«Σύμφωνο	των	Δημάρχων»	στις	25	Μαΐου	2011.	
Το	Σύμφωνο	των	Δημάρχων	είναι	η	κυριότερη	ευρωπαϊκή	κίνηση	
στην	οποία	συμμετέχουν	τοπικές	και	περιφερειακές	αρχές,	οι	οποί-
ες	δεσμεύονται	 εθελοντικά	να	αυξήσουν	 την	ενεργειακή	απόδοση	

και	τη	χρήση	των	ανανεώσιμων	πηγών	ενέργειας	στις	περιοχές	τους.	Με	τη	δέσμευσή	τους,	οι	
δήμοι	που	υπογράφουν	το	Σύμφωνο	σκοπεύουν	να	επιτύχουν	και	να	υπερβούν	το	στόχο	της	
Ευρωπαϊκής	Ένωσης	για	μείωση	των	εκπομπών	CO2	κατά	20%	έως	το	2020.	

 	www.pilea-hortiatis.gr

ΛΕΥΚΩΜΑ ΔΗΜΟΥ ΠΥΛΑΙΑΣ-ΧΟΡΤΙΑΤΗ                         

Το	2015	εκδόθηκε	το	Λεύκωμα	του	δήμου.	Αποτελεί	την	απεικόνιση	
της	ιστορίας	των	τριών	πρώην	δήμων	Πυλαίας,	Χορτιάτη	και	Πανο-
ράματος	-	από	τη	συνένωση	των	οποίων	προέκυψε	το	2011	ο	νέος	
Καλλικρατικός	δήμος	-	καθώς	και	της	σύγχρονης	εικόνας	της	ευρύτε-
ρης	ενοποιημένης	πλέον	περιοχής.	
Είναι	μία	έκδοση	που	ενισχύει	την	ιστορική	μνήμη	και	αποτελεί	για	τις	
νεότερες	γενιές	σημαντικό	εργαλείο	γνώσης	της	ιστορίας	του	δήμου	
που	κρύβει	τεράστιους	γεωγραφικούς,	λαογραφικούς	και	αρχαιολο-
γικούς	θησαυρούς,	αλλά	και	τη	σύγχρονη	αναπτυξιακή	πραγματικό-
τητα	του	δήμου.

 		Μπορείτε	να	ξεφυλλίσετε	ηλεκτρονικά	το	λεύκωμα:	 
http://www.pilea-hortiatis.gr/web/guest/citizenguide/lefkoma
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